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(4)FORTUM POWER AND HEAT OY 


BERGÖN TUULIVOIMAPUISTON YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTI 
 ESIPUHE 


Tämä ympäristövaikutusten arviointiohjelma on suunnitelma Maalahden kun-
 nassa sijaitsevalle Bergön saarelle suunnitellun tuulivoimapuiston ympäristö-
 vaikutusten arvioinnin toteuttamisesta. Arviointiohjelman on laatinut FCG Fin-
 nish Consulting Group Oy Fortum Power and Heat Oy:n toimeksiannosta. Oh-
 jelman laatimiseen ovat osallistuneet suunnittelupäällikkö FM Mattias Järvi-
 nen, suunnittelijat FM Suvi Rinne, DI Veera Virtavuori ja DI Matti Manninen, 
 rakennusarkkitehti Anne Koskela, ins. (amk) Pertti Malinen, FM Jari Kärkkäi-
 nen, FM Asta Nupponen, maisema-arkkitehti Riikka Ger, MMM Kari Kamppi ja 
 FM Jan Tvrdy. 


Kulttuurimaisemaa Bergön saarella. 



(5)TIIVISTELMÄ 


Fortum Power and Heat Oy suunnittelee tuulivoimapuistoa Maalahden kun-
 taan, Bergön saarelle. Tässä ympäristövaikutusten arviointiohjelmassa esite-
 tään suunnitelma selvityksistä, joita tarvitaan tuulivoimapuiston ympäristö-
 vaikutusten arvioimiseksi ja kerrotaan miten ne tehdään. Lisäksi arviointioh-
 jelma sisältää tietoa hankkeesta ja sen eri vaihtoehdoista, aikataulusta sekä 
 osallistumisen järjestämisestä. 


Hankkeesta vastaava 


Hankkeesta vastaavana toimii Fortum Power and Heat Oy, joka on Fortum 
 Oyj:n kokonaan omistama tytäryhtiö. Fortum on Pohjoismaihin, Venäjälle ja 
 Itämeren alueelle keskittyvä johtava energiayhtiö. Konsernissa työskentelee 
 noin 11 500 henkilöä. 


Fortum tuottaa sähköä ja lämpöä ympäristömyötäisesti hyödyntäen monipuo-
 lisesti erilaisia energialähteitä. Fortumilla on pitkä kokemus tuulivoiman tuot-
 tajana ja sillä on tällä hetkellä Bergön tuulivoimapuiston lisäksi suunnitteilla 
 kolme muuta tuulivoimapuistoa Suomessa. 


Hankkeen tausta ja kuvaus 


Tuulivoima on ekologisesti kestävä energiantuotantomuoto, jonka lisäraken-
 tamiselle on lukuisia perusteita. Tuulivoimasta aiheutuvat ympäristöhaitat 
 jäävät vähäisiksi verrattuna fossiilisiin polttoaineisiin, eikä tuotantovaiheessa 
 synny lainkaan suoria kasvihuonekaasupäästöjä. Tämän takia tuulivoimantuo-
 tantoa lisäämällä voidaan hillitä ilmastonmuutosta. Pohjanmaan maakuntaoh-
 jelmaan 2007–2010 on kirjattu keskeiseksi prioriteetiksi monipuolisen energi-
 antuotannon kehittäminen.  


Suunnitteilla olevan Bergön tuulivoimapuiston kokonaiskapasiteetti on 15–20 
 MW koostuen joko viidestä 3 MW tuulivoimalaitoksesta tai neljästä 5 MW tuu-
 livoimalaitoksesta. Tuulivoimapuisto kytketään sähköverkkoon Petolahden 
 sähköasemalle rakennettavalla voimajohdolla. Alustavan suunnitelman mu-
 kaan, voimajohto rakennetaan Bergön saarella joko maakaapelina tai ilmajoh-
 tona Dyngsundin lahteen asti ja sieltä edelleen merikaapelina Bredskäretin 
 saareen. Bredskäretin saaressa voimajohto kulkee joko maakaapelina tai il-
 majohtona. Sähköasema rakennetaan vaihtoehdosta riippuen joko Bredskäre-
 tin pohjoisosaan tai mantereelle, Bredskäretin eteläpuolelle. Bredskäretin ete-
 läpuolelta Petolahden sähköasemalle rakennettaisiin 110 kV ilmajohto Moiki-
 pään eteläpuolelta. 


Hankealueen ympäristön nykytila 
 Sijainti 


Tuulivoimahankkeen suunniteltu sijoituspaikka sijaitsee Pohjanmaalla, Maa-
 lahden kunnassa sijaitsevalla Bergön saarella, josta matkaa mantereelle on 
 noin 10 kilometriä. Suunnitelman mukaan tuulivoimalaitokset sijoitetaan saa-
 ren lounaisosaan, Granön alueelle, noin 2 kilometrin päähän Bergön kylästä. 


Hankealue on luode-kaakko suuntainen, pinta-alaltaan noin 36 ha. Voimajoh-
to tulee sijoittumaan välille Granö - Petolahden sähköasema. Voimajohdon pi-
tuus Petolahden sähköasemalle on noin 24 kilometriä. 



(6)Maankäyttö 


Bergön kyläasutus on muodostunut valtaosin saaren keskiosaan, Bredhäl-
 lanintien varteen. Pienimuotoiset peltoalueet sijaitsevat asutuksen läheisyy-
 dessä. Monin paikoin pellot eivät ole enää käytössä ja niillä kasvaa niittykas-
 veja. Granön alueella kulkee opastettu luontopolku, jonka reittiä on hiljattain 
 muutettu alueella tapahtuneen avohakkuun seurauksena.  


Hankealueen eteläpuolella, Bredskäretin pohjoisosassa sijaitsee Korsnäsin 
 tuulivoimapuisto. Suunniteltu voimajohtolinja kulkee Bredskäretin eteläkärjen 
 kautta Moikipään kylän eteläpuolitse kaakkoon. Rantatien ylitettyään, linjaus 
 kulkee metsäalueita pitkin Kråkträsketin kyläasutuksen ja Petolahden keskus-
 tan eteläpuolelle, jossa se ylittää Petolahdentien peltoaukean. Voimajohdon 
 reitti sijaitsee pääosin maa- ja metsätalousalueilla.  


Kaavoitus 


Alueella on voimassa Vaasan rannikkoseudun seutukaava, joka on 2010 lähti-
 en myös maakuntakaava. Siinä ei ole merkintöjä hankealueella. Uudessa hy-
 väksytyssä, mutta vielä vahvistamattomassa maakuntakaavassa hankealue 
 sijaitsee tuulivoiman tuotannolle osoitetulla alueella. Hankealueen halkoo oh-
 jeellinen ulkoilureitti. Bergön kylä on osoitettu valtakunnallisesti arvokkaaksi 
 kulttuuriympäristöksi ja saari ympäristöineen on merkitty matkailun vetovoi-
 ma-alueeksi.  


Bergön alueella ei ole asemakaavaa. Maalahden kunnanhallitus on päättänyt 
 asemakaavan laatimisesta Bergön Granön tuulivoima-alueelle. Asemakaavan 
 laatiminen on tekeillä. Korsnäsin puolella, Bredskäretin itärannalla on yksi 
 voimassaoleva loma-asutusta koskeva ranta-asemakaava-alue, Alören. 


Asutus 


Vakituinen asutus on keskittynyt saaren keskiosaan, Bergön kylään sekä sin-
 ne johtavien teiden varsille. Loma-asutus sijoittuu pääosin saaren rannoille. 


Bergön kylän rakennuskanta edustaa ns. perinteistä pohjanmaalaista kalasta-
 jakylää. Hankealuetta lähin asuinrakennus sijaitsee noin 500 metrin etäisyy-
 dellä. Loma-asutus on sijoittunut läheisille merenranta-alueille ja rakennukset 
 sijaitsevat lähimmillään noin 600 metrin etäisyydellä. 


Melu ja liikenne 


Hankealueen läheisyydessä merkittävimmät melulähteet ovat Bergöntien lii-
 kenne sekä Bergön ja Bredskäretin välillä liikennöivä lossi. Alhaisten liikenne-
 määrien ja nopeusrajoituksien takia tien aiheuttamaa melu on nykytilassa vä-
 häistä. Myös lossin aiheuttamaa melua voidaan pitää vähäisenä, vaikka het-
 kelliset äänitasot saattavatkin olla korkeahkoja. 


Maisema ja kulttuuriperintö 


Bergön saari rakentuu pääsääntöisesti pienistä maisematiloista ja näin ollen 
 poikkeaa maisemaltaan mantereesta, jossa maisemakuvalle tyypillisiä ovat 
 laajat avoimet viljelyalueet, joiden keskellä kulkee kylien reunustama tie. 


Bergön saari on pääosin metsäinen ja pinnanmuodoiltaan melko tasainen. 


Lähimmät valtakunnallisesti merkittävät kulttuuriympäristöt ovat Bergön kylä 
ja mantereen puolella sijaitseva Moikipään kalastajakylä. Muut valtakunnalli-
sesti merkittävät kulttuuriympäristöt sijoittuvat huomattavasti etäämmälle 
hankealueesta. 



(7)Museoviraston muinaisjäännösrekisterin mukaan Bergön saarelta ei löydy 
 muinaisjäännöksiä eikä hankkeen vaikutuspiirissä ole merenalaisia hylkyjä. 


Maa- ja kallioperä 


Maaperä tuulivoimapuiston ja voimajohdon alueella on hienoaineksista mo-
 reenia. Paikoitellen moreenin alta on paljastunut avokallioita, etenkin saaris-
 tossa. Kallioperä Bergön saarella on kiilleliusketta ja kiillegneissiä. Bredskäre-
 tistä löydetään lisäksi granitoideja. 


Bergön saari on topografialtaan melko tasainen. Korkein kohta saarella, jonne 
 tuulivoimalaitokset tullaan sijoittamaan, on noin 15 m merenpinnan yläpuolel-
 la. Maankohoamisen seurauksena hankealueen ympäristö on jatkuvassa muu-
 toksessa. Kohoamisnopeus alueella on noin 7–8 mm vuodessa. 


Pohjavedet 


Tuulivoimapuiston ja voimajohdon läheisyydessä ei sijaitse pohjavesialueita. 


Lähin pohjaveden esiintymä on hankealueesta noin 6,5 km koilliseen, Trutö-
 renin saarella. Voimajohdon läheisyydessä, noin 1,7 km etäisyydellä, sijaitse-
 vat Moikipään ja Källornan pohjavesialueet. 


Ilmasto ja tuuliolosuhteet 


Ilmasto lähialueella on vähäsateinen, tuulinen ja aurinkoinen verrattuna muu-
 hun maahan, vuoden keskilämpötilan ollessa + 3 - 4 °C. Suomen tuuliatlak-
 sen perusteella tuuliolosuhteet alueella ovat erinomaiset energiantuotannolle. 


Keskituulennopeus hankealueella on noin 7 – 8,5 m/s. Hankealueella vallitse-
 va tuulensuunta on lounas. 


Kasvillisuus 


Tuulivoimalaitosten suunnitellulla sijaintipaikalla kasvillisuus on pääosin mus-
 tikkatyypin kangasta, mutta alueelta löytyy myös suokasvillisuutta. Tuulivoi-
 malaitosten sijaintipaikalla on myös laaja varttuva taimikkoalue ja noin 15-
 vuotias kuivahkon kankaan kasvatusmetsämännikkö 


Linnusto 


Hankealueen ympäristön matalat merenlahdet ja sokkeloiset karikot tarjoavat 
 suojan ja hyvät edellytyksen ravinnonsaantiin runsaalle muutto- ja pesimälin-
 nustolle. Saariston huomionarvoisin pesimälaji on merikotka. Lisäksi alueella 
 tavataan mm. haahka, riskilä, ruokki, lapasotka, räyskä ja luotokirvinen ja 
 riekko. Muutamien kilometrien etäisyydellä hankealueesta sijaitsee Merenkur-
 kun saariston Natura 2000 -alue joka kuuluu myös linnuston kannalta tärkei-
 siin FINIBA- ja IBA-alueisiin. 


Hankealueen ympäristön pesimälajisto koostuu pääasiassa kuivahkon kan-
 gasmetsän tavanomaisista lajeista jotka ovat yleisiä myös saaren muissa 
 osissa. Linnuston kannalta merkittäviä alueita ovat mm. Bergön pohjoispuolel-
 la sijaitsevat Bredhällsfladan/Tallörsbådan sekä keskiosan länsipuolella sijait-
 seva Kalvskärsträsk.  


Suojelualueet 


Hankealueella tai Bergön saaressa ei sijaitse suojelualueita. Hankealueella ei 
ole myöskään tiedossa olevia uhanalaisten eliölajien esiintymiä. 



(8)Noin kahden kilometrin etäisyydellä hankealueesta sijaitsee Natura 2000 – 
 verkostoon kuuluvia kohteita. Merenkurkun saariston Natura 2000 -alue kat-
 taa laajan ulkosaaristovyöhykkeen yhteensä kuuden kunnan alueella. Peto-
 lahdenjokisuiston Natura-alueeseen kuuluu valuma-alueeltaan melko pienen 
 Petolahdenjoen suisto rantalehtoineen sekä Öfjärden, joka on pienehkö kluu-
 vijärvi. Alue sijaitsee noin neljän kilometrin etäisyydellä suunnitellusta voima-
 johdosta pohjoiseen. Suuri osa alueesta kuuluu myös valtakunnalliseen lintu-
 vesiensuojeluohjelmaan.  


UNESCO:n maailmanperintökohteisiin kuuluvan Merenkurkun saariston raja 
 sijaitsee noin 2 kilometrin etäisyydellä suunnitelluista tuulivoimaloista. 


Rantojensuojeluohjemaan kuuluvien Halsön-Rönnskärin-Norrskärin ja Tor-
 grundin saariston alueiden rajaukset ovat jokseenkin samat kuin edellä mai-
 nittujen Natura-alueiden. 


Arvioitavat ympäristövaikutukset 


YVA – ohjelmavaiheessa selvitetään hankkeen potentiaaliset ympäristövaiku-
 tukset. Jotta vaikutukset voidaan tunnistaa, on YVA-ohjelmaa varten tutustut-
 tu hankkeen lähtötietoihin sekä tarkasteltu hankealueen ja voimajohdon ym-
 päristön nykytilaa. YVA-ohjelmassa on kuvattu vaikutusmekanismeja, lähtö-
 tietoja sekä arvioinnin menetelmiä. YVA-selostuksessa tullaan arvioimaan 
 hankkeen vaikutuksia seuraaviin kohteisiin: 


  Fyysinen ympäristö 
 o  melu 


o  varjo ja välke 
 o  ilmasto 
 o  vedenlaatu  


  Elollinen ympäristö 
 o  linnusto 
 o  muu eläimis-


tö 


o  kasvillisuus 
 o  suojelualueet 


  Sosiaalinen ja sosioeko-
 nominen ympäristö 


o  maisema 


o  kulttuuriympäris-
 tö ja muinais-
 jäännökset 
 o  alueiden käyttö 
 o  virkistyskäyttö 
 o  ihmiset 


Osallistuminen ja tiedottaminen 


Ympäristövaikutusten arviointimenettelyyn voivat osallistua kaikki ne, joiden 
 oloihin tai etuihin hanke saattaa vaikuttaa. YVA-menettelyä varten on koottu 
 seurantaryhmä, jonka tarkoitus on edistää osallistumista sekä tehostaa tie-
 donkulkua ja – vaihtoa hankkeesta vastaavan, viranomaisten ja eri sidosryh-
 mien välillä. 


YVA – ohjelman nähtävilläoloaikana hankkeesta järjestetään kaikille avoin tie-
 dotustilaisuus. YVA-ohjelman ja -selostuksen nähtävilläolopaikoista ilmoite-
 taan ohjelmakuulutuksen yhteydessä. Sähköiset versiot ovat nähtävillä Etelä-
 Pohjanmaan ELY-keskuksen internet-sivuilla. 


Aikataulu 


Hankkeen ympäristövaikutusten arviointimenettely käynnistyy virallisesti yh-
teysviranomaisen asettaessa YVA – ohjelman noin kuukaudeksi nähtäville 
toukokuun alussa 2010. Yhteysviranomainen antaa YVA – ohjelmasta saatu-
jen lausuntojen perusteella oman lausuntonsa noin kuukauden kuluessa näh-
tävilläoloajan päättymisestä. Arviointityö aloitetaan heti YVA - ohjelman val-
mistuttua. 



(9)Arviointiselostus valmistuu marraskuussa 2010, jolloin yhteysviranomainen 
asettaa sen nähtäville. Nähtävilläoloaika on kaksi kuukautta. Yhteysviran-
omainen antaa oman lausuntonsa arviointiselostuksesta kahden kuukauden 
kuluessa nähtävilläoloajan päättymisestä (keväällä 2011), jolloin YVA-
menettely voidaan katsoa päättyneeksi. Tämän jälkeen hankkeesta vastaava 
tekee päätöksen hankkeen jatkosuunnittelusta. 



(10)YHTEYSTIEDOT 


Hankkeesta vastaava: 


Fortum Power and Heat Oy 
 PL 100 


00048 FORTUM 
 www.fortum.fi 


Ympäristöasiantuntija Seppo Partonen 
 Puh. 010 453 3958 


etunimi.sukunimi@fortum.com [seppo.partonen] 


Yhteysviranomainen: 


 


Etelä-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-keskus) 
 Vaasan toimipiste 


PL 262 
 65101 Vaasa 


Faksi: (06) 362 1090 


http://www.ely-keskus.fi/pohjanmaa 


Kehityspäällikkö Riitta Kankaanpää-Waltermann 
 Puh. 020 636 0030, matkapuhelin 040 080 9335 


etunimi.sukunimi@ely-keskus.fi [riitta.kankaanpaa-waltermann] 


YVA-konsultti: 


FCG Finnish Consulting Group Oy 
 PL 950 


00601 Helsinki 
 www.fcg.fi 


Suunnittelupäällikkö Mattias Järvinen 
 Puh. 010 409 5036 


etunimi.sukunimi@fcg.fi [mattias.jarvinen] 
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Käytetyt lyhenteet ja termit: 


dB, desibeli  Äänenvoimakkuuden yksikkö. Kymmenen desibelin 
 nousu melutasossa tarkoittaa äänen energian kymmen-
 kertaistumista. 


dB (LAeq)   Keskiäänitaso, joka tunnetaan myös nimellä ekvivalent-
 titaso. Keskiäänitaso vastaa jatkuvaa vakioäänitasoa. 


CO2 hiilidioksidi 


EU Euroopan unioni 
 gCO2/kWh  grammaa hiilidioksidia tuotettua kilowattituntia kohti 


GTK Geologian tutkimuskeskus 
 Granitoidi  Yhteisnimitys graniitin kaltaisille magmakiville (maasäl-


pägraniitti, graniitti, granodioriitti ja tonaliitti). 


GWh gigawattitunti 


KVL  keskimääräinen vuorokausiliikenne 


KVLRAS  keskimääräinen raskaan liikenteen vuorokausiliikenne 
 km kilometri 
 kV kilovoltti 
 m metri 
 m mpy  metriä merenpinnan yläpuolella 


m3/d kuutiota päivässä 
 MW megawatti 
 MWh megawattitunti 
 RES-E –direktiivi  Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi 


2001/77/EY sähköntuotannon edistämisestä uusiutuvis-
 ta energialähteistä tuotetun sähkön sisämarkkinoilla 
 t tonni 
 UHEX  uhanalaisten eliöiden seurantarekisteri 


VTT  Valtion teknillinen tutkimuskeskus 


Ympäristölupa  ympäristön pilaantumisen vaaraa aiheuttaville toimin-
 noille tarvitaan ympäristönsuojelulain mukainen lupa.  


YVA  Ympäristövaikutusten arviointi on menettely, jossa sel-
 vitetään suunnitteilla olevan hankkeen ja sen vaihtoeh-
 tojen mahdolliset ympäristövaikutukset ennen lopullista 
 päätöksentekoa. 


YVA-ohjelma   Hankkeesta vastaavan suunnitelma siitä, miten hank-
 keen ympäristövaikutukset arvioidaan. 


YVA-selostus   Arviointiohjelmassa esitettyjen vaikutuksien selvittämi-
sen jälkeen kootaan tulokset ympäristövaikutusten ar-
viointiselostukseen. 



(12)1  JOHDANTO 


Fortum Power and Heat Oy on suunnittelemassa tuulivoimapuistoa Maalahden 
 kunnassa, Vaasan eteläpuolelle sijaitsevalle Bergön saarelle. Alue sijaitsee 
 pääosin yksityisellä maalla ja maanomistajien kanssa on tehty esisopimus 
 alueen vuokraamisesta Fortumille. Suunniteltu tuulivoimahanke sijaitsee ko-
 konaisuudessaan Pohjanmaan maakuntakaavaan merkityllä tuulivoimaloiden 
 alueella. Maalahden kunta on 2.11.2009 päättänyt asemakaavan laatimisesta 
 Bergön tuulivoima-alueelle. 


Kuva 1.1. Hankealueen sijainti Suomessa ja Pohjanmaalla. Tuulivoimapuisto 
 rakennetaan suunnitelman mukaan Bergön saarelle. Voimalaitokset yhdiste-
 tään sähköverkkoon Bergön ja Petolahden väliin rakennettavalla voimajohdol-
 la. 


Suunniteltu tuulivoimapuisto koostuu neljästä tai viidestä tuulivoimalaitosyk-
 siköstä, joiden yhteenlaskettu teho on 15 - 20 megawattia (MW). Tuulivoima-
 laitosyksiköt yhdistetään joko maakaapelina tai ilmajohtona lähimpään kanta-
 verkon sähköasemaan. 


Länsi-Suomen ympäristökeskus, nykyinen Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus, on 
 antanut 19.11.2009 päätöksen, jonka mukaan Bergön tuulivoimahankkeeseen 
 sovelletaan ympäristövaikutusten arviointia. Perusteluina olivat muun muassa 
 tuulivoimalaitosten koko, hankkeen yhteydessä rakennettava voimajohto, yh-
 teisvaikutukset, linnusto, sekä hankealueen läheisyydessä sijaitseva asutus. 


Tämä ympäristövaikutusten arviointiohjelma (YVA-ohjelma) on YVA-lain mu-
kainen suunnitelma niistä selvityksistä, joita tarvitaan tuulipuiston ympäristö-
vaikutusten arvioimiseksi ja siitä miten ne tehdään. Lisäksi arviointiohjelma 



(13)sisältää tietoja hankkeesta ja sen vaihtoehdoista, suunnittelun aikataulusta 
 sekä suunnitelman osallistumisen järjestämisestä. 


2  HANKKEESTA VASTAAVA 


Hankkeesta vastaavana toimii Fortum Power and Heat Oy, joka on Fortum 
 Oyj:n kokonaan omistama tytäryhtiö. Fortum on Pohjoismaihin, Venäjälle ja 
 Itämeren alueelle keskittyvä, johtava energiayhtiö. Fortumin liiketoimintaa on 
 sähkön ja lämmön tuotanto, myynti ja jakelu sekä voimalaitosten käyttö ja 
 kunnossapito. Yhtiön visiona on olla ensiluokkainen sähkö- ja lämpöyhtiö sekä 
 kestävän kehityksen edelläkävijä. Tuulivoiman rakentaminen on Fortumille 
 yksi keino kasvattaa päästötöntä sähköntuotantoaan. 


Vuonna 2009 Fortumin liikevaihto oli 5,4 miljardia euroa. Konsernissa työs-
 kentelee noin 11 500 henkilöä. Fortum Oyj:n osake noteerataan NASDAQ 
 OMX Helsingissä. 


Fortumilla on pitkä kokemus tuulivoiman tuottajana, ensimmäinen tuulivoima-
 laitos aloitti toimintansa vuonna 1986. Tällä hetkellä Fortum omistaa osuuksia 
 tuulivoimayhtiöistä, mm. Tunturituuli Oy:stä (55 %) sekä Hyötytuuli Oy:stä 
 (11 %). 


Bergön tuulivoimahankkeen lisäksi Fortum on julkistanut Kuolavaara-
 Keulakkopään tuulivoimahankeen Lapissa, jota kehitetään yhdessä Metsähalli-
 tuksen kanssa, Orsan tuulivoimahankkeen Ruotsissa sekä Maakrunnin ja Pit-
 kämatalan merituulivoimahankkeet Perämerellä. 


3  YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIMENETTELY 


Ympäristövaikutusten arvioinnista annettua lakia (468/1994) ja sen muutosta 
 (258/2006) sovelletaan hankkeisiin, joista saattaa aiheutua merkittäviä hai-
 tallisia ympäristövaikutuksia Suomen luonnon ja muun ympäristön erityispiir-
 teen vuoksi. YVA-menettelyn tavoitteena on edistää ympäristövaikutusten ar-
 viointia ja yhtenäistä huomioon ottamista suunnittelussa. Samalla lain tavoit-
 teena on lisätä kansalaisten tiedonsaantia ja osallistumismahdollisuuksia. 


YVA ei ole lupamenettely eikä sen pohjalta anneta päätöksiä. YVA-prosessin 
 tarkoituksena on tuottaa kansalaisille lisätietoa suunnitellusta hankkeesta, 
 hankkeesta vastaavalle ympäristön kannalta sopivimman vaihtoehdon valit-
 semiseksi ja viranomaiselle sen arvioimiseksi, täyttääkö hanke luvan myön-
 tämisen edellytykset ja millaisin ehdoin lupa voidaan myöntää. 


Ympäristövaikutusten arviointimenettely alkaa, kun hankkeesta vastaava toi-
 mittaa arviointiohjelman yhteysviranomaiselle. Arviointiohjelma on suunnitel-
 ma siitä, miten hankkeesta vastaava aikoo toteuttaa varsinaisen ympäristö-
 vaikutusten arvioinnin. 


3.1  Arviointimenettelyn sisältö 


3.1.1  Arviointiohjelma  


Menettelyn ensimmäisessä vaiheessa laaditaan arviointiohjelma. Arviointioh-
jelma on selvitys hankealueen nykytilasta ja suunnitelma siitä, mitä vaikutuk-
sia selvitetään ja millä tavoin selvitykset tehdään. Arviointiohjelmassa esite-
tään mm: 



(14)  tiedot hankkeesta, sen tarkoituksesta, suunnitteluvaiheesta, sijainnis-
 ta, maankäyttötarpeesta ja hankkeen liittymisestä muihin hankkeisiin 
 sekä hankkeesta vastaavasta,  


  hankkeen vaihtoehdot, joista yhtenä on hankkeen toteuttamatta jät-
 täminen,  


  tiedot hankkeen toteuttamisen edellyttämistä suunnitelmista, luvista 
 ja niihin rinnastettavista päätöksistä, 


  kuvaus ympäristöstä, tiedot ympäristövaikutuksia koskevista laadituis-
 ta ja suunnitelluista selvityksistä sekä aineiston hankinnasta ja arvi-
 oinnissa käytettävistä menetelmistä ja niihin liittyvistä oletuksista, 


  ehdotus tarkasteltavan vaikutusalueen rajauksesta,  


  suunnitelma arviointimenettelyn ja siihen liittyvän osallistumisen jär-
 jestämisestä sekä,  


  arvio hankkeen suunnittelu- ja toteuttamisaikataulusta sekä arvio sel-
 vitysten ja arviointiselostuksen valmistumisajankohdasta. 


Yhteysviranomainen asettaa arviointiohjelman julkisesti nähtäville. Arvioin-
 tiohjelman vireilläolosta ilmoitetaan kunnan ilmoitustaululla ja vaikutusalueel-
 la yleisesti leviävässä sanomalehdessä. Ohjelmaan voivat ottaa kantaa yksi-
 tyiset kuntalaiset, joiden oloihin tai etuihin hanke saattaa vaikuttaa sekä yh-
 teisöt ja säätiöt, joiden toimialaa hankkeen vaikutukset saattavat koskea. Li-
 säksi hankkeen vaikutusalueen kunnille ja muille keskeisille viranomaisille va-
 rataan mahdollisuus antaa lausunto arviointiohjelmasta. Annettujen lausunto-
 jen ja muistutusten perusteella yhteysviranomainen antaa arviointiohjelmasta 
 oman lausuntonsa. 


3.1.2  Arviointiselostus 


Varsinainen ympäristövaikutusten arviointityö tehdään arviointiohjelman ja 
 siitä saadun yhteysviranomaisen lausunnon perusteella, ja tulokset kootaan 
 ympäristövaikutusten arviointiselostukseen. 


Arviointiselostuksesta on käytävä ilmi tarkistettuina samat seikat kuin arvioin-
 tiohjelmassa ja lisäksi siinä esitetään: 


  selvitys hankkeen ja sen vaihtoehtojen suhteesta maankäyttösuunni-
 telmiin, luonnonvarojen käyttöön sekä ympäristönsuojelua koskeviin 
 suunnitelmiin ja ohjelmiin, 


  hankkeen keskeiset ominaisuudet ja tekniset ratkaisut sekä kuvaus 
 toiminnasta,  


  arvio jätteiden ja päästöjen laadusta ja määristä ottaen huomioon 
 hankkeen suunnittelu-, rakentamis- ja käyttövaiheet sekä käytön jäl-
 keiset vaikutukset, 


  arvioinnissa käytetty keskeinen aineisto, 


  selvitys ympäristöstä sekä arvio hankkeen ja sen vaihtoehtojen ympä-
 ristövaikutuksista, käytettyjen tietojen mahdollisista puutteista ja kes-
 keisistä epävarmuustekijöistä, mukaan lukien arvio mahdollisista ym-
 päristöonnettomuuksien riskeistä ja niiden seurauksista, 


  selvitys hankkeen ja sen vaihtoehtojen toteuttamiskelpoisuudesta, 


  ehdotus toimiksi, joilla ehkäistään ja rajoitetaan haitallisia ympäristö-
 vaikutuksia, 


  hankkeen vaihtoehtojen vertailu, 


  ehdotus seurantaohjelmaksi,  


  selvitys arviointimenettelyn vaiheista osallistumismenettelyineen, 


  selvitys siitä, miten yhteysviranomaisen lausunto arviointiohjelmasta 
 on otettu huomioon, 


  yleistajuinen ja havainnollinen yhteenveto 



(15)Yhteysviranomainen asettaa arviointiselostuksen julkisesti nähtäville noudat-
 taen samaa periaatetta kuin YVA-ohjelmassa. Mielipiteitä selostuksesta ja teh-
 tyjen selvitysten riittävyydestä saavat antaa kaikki ne, joihin hanke saattaa 
 vaikuttaa. Vaikutusalueen kunnilta ja muilta keskeisiltä viranomaisilta pyyde-
 tään lausunto. Muistutusten ja lausuntojen perusteella yhteysviranomainen 
 antaa oman lausuntonsa arviointiselostuksesta ja sen riittävyydestä. 
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Arviointiohjelma
 yhteysviranomaisille


Arviointiohjelma
 nähtäville


Yhteysviranomaisen
 lausunto


Selvitykset,
 arvioinnit, vertailut


Arviointiohjelman
 valmistelu


Arviointiselostus
 yhteysviranomaiselle


Arviointiselostus
 nähtäville


Yhteysviranomaisen
 lausunto


Jatkosuunnittelu,
 lupahakemukset
 Yhteysviranomainen,


sidosryhmät


Kuulutus,
 lehdistötiedote,


yleisötilaisuus


Seuranta‐


ryhmätyöskentely


Kirjalliset 
 mielipiteet,


lausunnot
 Arviointiohjelman


valmistelu


Kyselyt,
 seurantaryhmä‐


työskentely


Kirjalliset 
 mielipiteet,


lausunnot
 Kuulutus,


lehdistötiedote,
 yleisötilaisuus



Jatkotyöskentely YVA‐selostusvaihe YVA‐ohjelmavaihe Valmisteluvaihe


Tiedottaminen Osallistuminen


Kuva 3.1. Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn kulku. 



(16)YVA-menettely päättyy, kun yhteysviranomainen toimittaa lausuntonsa hank-
 keesta vastaavalle ja hanketta käsitteleville viranomaisille. Arviointiselostus, 
 yhteysviranomaisen lausunto ja siihen sisältyvä yhteenveto muista annetuista 
 lausunnoista ja mielipiteistä ovat liitteinä hankkeen toteuttamisen edellyttä-
 vissä rakennus- ja ympäristölupahakemusasiakirjoissa. 


3.2  Arviointimenettelyn osapuolet 


Bergön tuulivoimapuiston YVA – menettelyn osapuolet ovat seuraavat: 


YVA – menettelyn osapuoli  Edustaja / taho 


Hankkeesta vastaava  Fortum Power and Heat Oy 


Yhteysviranomainen  Etelä-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja 
 ympäristökeskus 


YVA - konsultti  FCG Finnish Consulting Group Oy 
 Seurantaryhmä  Bergö skifteslag  


Bergö örådet 


EPV Alueverkko Oy  


Etelä-Pohjanmaan ELY – keskus  
 Maalahden kunta 


Malaxnejdens Naturförening 


Merenkurkun lintutieteellinen yhdistys ry. 


Merikotkaryhmä, WWF 
 Metsähallitus 


Molpe byaråd 
 Molpe Skifteslag 
 Korsnäs kommun 
 Pohjanmaan liitto 
 Pohjanmaan museo 


Pohjanmaan luonnonsuojelupiiri ry. 


Vaasanseudun riistanhoidonyhdistys 
 Vaasan ympäristöseura ry. 


Österbottens Fiskarförbund r.f. 


Petalax skifteslag 
 3.3  Osallistuminen ja tiedottaminen 


Ympäristövaikutusten arviointimenettelyyn voivat osallistua kaikki ne, joiden 
 oloihin tai etuihin, kuten asumiseen, työntekoon, liikkumiseen, vapaa-
 ajanviettoon tai muihin elinoloihin, hanke saattaa vaikuttaa. Arviointiohjelman 
 ollessa vireillä kansalaiset voivat esittää kantansa hankkeen vaikutusten selvi-
 tystarpeesta ja siitä onko YVA-ohjelmassa esitetyt suunnitelmat riittäviä. Vas-
 taavasti kansalaiset voivat myöhemmin YVA-selostusvaiheessa esittää mielipi-
 teensä siitä, ovatko tehdyt selvitykset ja arviot riittävän kattavia. 


YVA-menettelyä varten on koottu seurantaryhmä, jonka tarkoitus on edistää 
osallistumista sekä tehostaa tiedonkulkua ja –vaihtoa hankkeesta vastaavan, 
viranomaisten ja eri sidosryhmien välillä. Seurantaryhmän tehtävänä on var-
mistaa osaltaan tarvittavien selvitysten asianmukaisuus ja riittävyys. Seuran-
taryhmän rooli korostuu siinä, että sen jäsenet edustavat keskeisesti niitä 
kansalaisia ja ryhmiä, joiden oloihin ja etuihin hanke saattaa vaikuttaa. Lisäk-
si seurantaryhmän jäseninä on henkilöitä järjestöistä, joiden voidaan katsoa 
edustavan yleistä etua kuten esimerkiksi luonnonsuojelua. Seurantaryhmä 
seuraa kokouksissaan ympäristövaikutusten arvioinnin kulkua ja esittää siitä 
mielipiteitään. Seurantaryhmä kokoontui ensimmäisen kerran 6.4.2010 Ber-



(17)gön koululla. Ensimmäisessä kokouksessa käsiteltiin YVA-ohjelmaa ja hanket-
 ta ylipäänsä. 


Ympäristövaikutusten arvioinnin yhteydessä pidetään yleisötilaisuuksia, joissa 
 yleisöllä on mahdollisuus esittää mielipiteitään ympäristövaikutusten arviointi-
 hankkeesta ja selvitysten riittävyydestä, saada lisää tietoa hankkeesta ja 
 YVA-menettelystä sekä keskustella hankkeesta vastaavan, YVA-konsultin ja 
 viranomaisten kanssa. Tilaisuuksista tiedotetaan Etelä-Pohjanmaan ELY-
 keskuksen lehtikuulutuksissa ja internet-sivuilla. Selvitysvaiheen aikana 
 hankkeen vaikutuspiirissä oleville tehdään kirjekysely satunnaisotannalla. 


YVA-ohjelman ja -selostuksen nähtävilläolopaikoista kuulutetaan ohjelmakuu-
 lutuksen yhteydessä. Sähköiset versiot ovat nähtävillä Etelä-Pohjanmaan ELY-
 keskuksen internet-sivuilla. 


3.4  Kaavoituksen yhteensovittaminen YVA – menettelyn kanssa 


Bergön hankkeen rakennuslupien myöntämisen mahdollistava asemakaava 
 tehdään samanaikaisesti YVA-menettelyn kanssa. Tavoitteena on sovittaa 
 prosessit yhteen synergiahyötyjen aikaansaamiseksi. Näin ollen pyritään 
 mahdollisuuksien mukaan yhdistämään hankkeissa järjestettävät työkokouk-
 set ja tiedotustilaisuudet. YVA – menettelyssä pyritään sen lisäksi hyödyntä-
 mään kaavoituksen tuottamaa materiaalia sekä vastaavasti tuottamaan kaa-
 voitusprosessissa hyödynnettävää materiaalia. Kaavoitusta on kuvattu tar-
 kemmin kappaleessa 4.11.3. 


3.5  Arviointimenettelyn aikataulu 


Hankkeen ympäristövaikutusten arviointimenettely käynnistyy virallisesti yh-
 teysviranomaisen asettaessa YVA – ohjelman noin kuukaudeksi nähtäville 
 toukokuun alussa 2010. YVA – ohjelman nähtävilläoloaikana hankkeesta jär-
 jestetään kaikille avoin tiedotustilaisuus. Yhteysviranomainen antaa YVA – oh-
 jelmasta saatujen lausuntojen perusteella oman lausuntonsa noin kuukauden 
 kuluessa nähtävilläoloajan päättymisestä. 


Arviointityö aloitetaan heti YVA - ohjelman valmistuttua. Yhteysviranomaisen 
 lausunnon perusteella arviointia tarkennetaan tarvittaessa. Arviointiselostuk-
 sen arvioidaan valmistuvan marraskuussa 2010, jolloin yhteysviranomainen 
 asettaa sen nähtäville. Nähtävilläoloaika on kaksi kuukautta, jonka aikana 
 kansalaisilla ja sidosryhmillä on mahdollisuus antaa muistutuksensa ja mielipi-
 teensä arviointiselostuksesta. Nähtävilläoloaikana järjestetään toinen yleisöti-
 laisuus, jossa esitellään arvioinnin tuloksia. Yhteysviranomainen antaa oman 
 lausuntonsa arviointiselostuksesta kahden kuukauden kuluessa nähtävilläolo-
 ajan päättymisestä. YVA – menettely päättyy yhteysviranomaisen antamaan 
 lausuntoon keväällä 2011, minkä jälkeen hankkeesta vastaava tekee päätök-
 sen jatkosuunnittelusta. 


Asemakaavoitus ja YVA – menettely tehdään hankkeelle samanaikaisesti. 


Alustavan suunnitelman mukaan kaavaluonnos valmistuu elokuussa 2010. 


Kaavahanke päättyy maaliskuun alussa 2011 kunnanhallituksen hyväksyttyä 
valmiin asemakaavan. Kaavoituksesta järjestetään tiedotustilaisuus syyskuus-
sa 2010. Samassa tilaisuudessa tiedotetaan myös YVA – menettelyn etenemi-
sestä. 



(18)VUOSI  2010  2011 
 KUUKAUSI  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  1  2  3 
 YVA - OHJELMAVAIHE 


Arviointiohjelman laatiminen 
 Arviointiohjelma valmis 
 Arviointiohjelma nähtävillä 
 Yhteysviranomaisen lausunto 
 YVA - SELOSTUSVAIHE 
 Maastotyöt 


Ympäristövaikutusten arviointi 
 Arviointiselostuksen laadinta 
 Arviointiselostus valmis 
 Arviointiselostus nähtävillä 
 Yhteysviranomaisen lausunto 
 ASEMAKAAVOITUS 
 Asemakaavan OAS 


Kaavaluonnoksen laatiminen 
 Kaavaehdotuksen laatiminen 
 VUOROVAIKUTUS 


Yleisötilaisuudet, YVA ja AK 
 Seurantaryhmäkokoukset, YVA 
 Kaavaehdotuksen esittely KH:lle 
 Valmiin kaavan esittely KV:lle 


Kuva 3.2. YVA-menettelyn alustava aikataulu. Kaavoitus tehdään samanaikai-
sesti YVA- menettelyn kanssa. YVA-menettelyn (punaiset pisteet) ja asema-
kaavoituksen (siniset pisteet) yleisötilaisuudet pyritään mahdollisuuksien mu-
kaan yhdistämään. 



(19)4  HANKKEEN KUVAUS 
 4.1  Hankkeen tausta 


Tuulivoiman lisärakentamiselle Suomessa on löydettävissä lukuisia perustei-
 ta. Tuulivoima on ekologisesti kestävä energiantuotantomuoto, koska ener-
 gian lähde on uusiutuva ja sen tuotannosta aiheutuvat ympäristöhaitat jää-
 vät vähäisiksi verrattuna fossiilisiin polttoaineisiin. Tuulivoima ei tuotantovai-
 heessa synnytä lainkaan suoria kasvihuonekaasupäästöjä. Tämän takia tuu-
 livoimantuotantoa lisäämällä voidaan hillitä ilmastonmuutosta ja maapallon 
 lämpenemistä. Suomen kansallisen energiantuotannon kannalta tuulivoiman 
 avulla pystytään lisäksi merkittävällä tavalla lisäämään maan energiaomava-
 raisuutta, koska tuulivoimatuotanto ei edellytä tuotannossa käytettävien 
 polttoaineiden tuontia ulkomailta. 


Hankkeen taustalla on tavoite osaltaan pyrkiä niihin ilmastopoliittisiin tavoit-
 teisiin, joihin Suomi on kansainvälisin sopimuksin sitoutunut. Valtiotasolla 
 Suomi on sitoutunut Kioton ilmastokokouksessa sovittuihin kasvihuonepääs-
 töjen vähentämistavoitteisiin, joiden mukaan Suomen tulee rajoittaa päästö-
 jään keskimäärin vuoden 1990 tasolle vuoteen 2010 mennessä. Euroopan 
 Unioni on vastaavasti sitoutunut nostamaan uusiutuvan energian osuuden 
 noin 20 prosenttiin vuoteen 2020 mennessä sekä edelleen vähentämään 
 kasvihuonepäästöjä vähintään 20 % vuoden 1990 tasosta. Kauppa- ja teolli-
 suusministeriön uusiutuvien energialähteiden edistämisohjelmassa vuoden 
 2010 tavoitteeksi on asetettu tuottaa 500 MW:n kapasiteetti tuulivoimalla.  


Valtioneuvosto hyväksyi marraskuussa 2008 maallemme uuden ilmasto- ja 
 energiastrategian, joka käsittelee ilmasto- ja energiapoliittisia toimenpiteitä 
 varsin yksityiskohtaisesti vuoteen 2020 asti ja laajemmassa mittakaavassa 
 aina vuoteen 2050 saakka. Strategia pohjautuu Euroopan unionissa sovittui-
 hin ilmasto- ja energiapolitiikan tavoitteisiin ja toimenpiteisiin, joista komis-
 sio antoi vuoden 2008 tammikuussa säädösehdotukset.  Strategia osoittaa 
 selkeästi, että Euroopan komission Suomelle ehdottamia päästöjen vähen-
 tämistavoitteita, uusiutuvan energian edistämistavoitteita tai energiankäytön 
 tehostamistavoitteita ei saavuteta ilman merkittäviä uusia ilmasto- ja ener-
 giapoliittisia toimenpiteitä. Strategian mukaisessa kehityksessä kotimaisen 
 energian ja erityisesti uusiutuvan energian osuutta kasvatetaan huomatta-
 vasti nykyisestään. Uusiutuvan energian osuus nousee 38 %:iin energian 
 loppukulutuksesta ja tuulivoiman osalta tavoitteena vuoteen 2020 on tuottaa 
 sähköä tuulivoimalla n. 6 TWh. Lisäksi valtioneuvosto on periaatepäätöksel-
 lään velvoittanut maakuntaliitot lisäämään maakuntakaavoihin varauksia 
 tuulivoimaloille. 


Pohjanmaan maakuntaohjelmaan 2007–2010 on kirjattu keskeiseksi priori-
 teetiksi monipuolisen energiantuotannon kehittäminen. Lisäksi ohjelmassa 
 todetaan, että rannikon hyvät tuuliolosuhteet luovat edellytyksiä tuulivoiman 
 käytön lisäämiselle. Pohjanmaan maakuntaliitot ovat myös kartoittaneet yh-
 teistyömahdollisuuksia tuulivoiman maakuntakaavoituksessa. Lausunnoissa 
 on todettu, että Pohjalaismaakunnista voisi yhdessä muodostua tuuliolosuh-
 teiden vuoksi Suomen johtava tuulivoiman tuotannon alue. 


Ilmatieteen laitoksen julkaiseman Suomen tuuliatlaksen (2009) mukaan Poh-
janmaan meri- ja rannikkoalueiden tuuliolosuhteet soveltuvat erittäin hyvin 
tuulivoimatuotannolle. 



(20)4.2  Bergön tuulivoimahanke 


Bergön tuulivoimahanke on osa Fortumin tavoitetta kasvattaa tuulivoiman-
 tuotantoaan merkittävästi vuoteen 2025 mennessä. Fortum Power and Heat 
 on alustavasti arvioinut, että Bergön alue soveltuu pienen tuulipuiston sijoi-
 tuspaikaksi hyvin. Paikan sopivuutta puoltavat mm. ennalta arvioiden hyvät 
 tuuliolosuhteet, tieyhteydet ja rakentamiselle hyvin soveltuva maaperä. Ber-
 gön tuulivoimapuiston hankealue sijoittuu alueelle, joka on hyväksytyssä 
 maakuntakaavassa osoitettu tuulivoiman tuotannolle. 


Suunniteltu tuulivoimapuisto koostuisi neljästä tai viidestä tuulivoimalai-
 tosyksiköstä, joiden yhteenlaskettu teho on 15–20 megawattia (MW). Tuuli-
 voimalaitosyksiköt yhdistetään joko maakaapelilla tai ilmajohdolla lähimpään 
 alueverkon tai kantaverkon sähköasemaan. 


4.3  Tuulivoimapuiston sijoittuminen 


Tuulivoimahankkeen suunniteltu sijoituspaikka sijaitsee Pohjanmaalla Maalah-
 den kunnassa sijaitsevalla Bergön saarella. Saari sijaitsee eteläisessä meren-
 kurkussa, matkaa mantereelle on noin 10 kilometriä. Maa-alaa saarella on 
 noin 4500 ha. 


Suunnitelman mukaan tuulivoimalaitokset sijoitetaan saaren lounaisosaan, 
 Granön alueelle, noin 2 kilometrin päähän Bergön kylästä. Hankealue on luo-
 de-kaakko suuntainen ja sen pinta-ala on yhteensä noin 36 ha. Tuulivoima-
 puiston hankealue on esitetty kartalla kuvassa 4.1. 


Kuva 4.1. Tuulivoimapuiston suunniteltu hankealue Bergön saarella (sininen 
rasteri). 



(21)Sijoitussuunnitteluun on vaikuttanut mm. kaavoitustilanne ja maankäyttö, 
 suojeluarvot, maisemavaikutukset, asutus, maa-alueiden omistussuhteet, 
 etäisyydet tieverkkoon, etäisyydet voimajohtolinjasta, maastokatselmuksen 
 havainnot, korkeuserot ja perustusolosuhteet, tekninen toteutus ja liittyminen 
 sähköverkkoon, tuuliolosuhteet ja tuulivoimaloiden väliset etäisyydet sähkön-
 siirtohäviöiden pienentämiseksi. 


4.4  Tuulivoimalaitoksen rakenne 


Tuulivoimapuisto koostuisi vaihtoehtoisesti joko viidestä n. 3 MW tuulivoima-
 laitoksesta tai neljästä n. 5 MW tuulivoimalaitoksesta. Kukin tuulivoimalayk-
 sikkö koostuu noin 80 - 115 metriä korkeasta tornista, konehuoneesta sekä 
 kolmilapaisesta roottorista. Roottorin halkaisija riippuu laitoksen tehosta vaih-
 dellen noin 90 - 125 metrin välillä. Periaatepiirrokset molemmista voimalatyy-
 peistä on esitetty kuvassa 4.2. Jokaiselle voimalaitosyksikölle on lisäksi ra-
 kennettava perustukset. 


Kuva 4.2. 3 MW ja 5 MW tuulivoimalaitosten periaatepiirros. 


Voimaloiden väliseksi etäisyydeksi on todettu riittävän 500 metriä, kun käyte-
tään 3 MW kokoista voimalaitosyksikköä, jossa tuulivoimalan lapojen halkaisi-
ja on 100 metriä. Isommalle, 5 MW (lapojen halkaisija noin 125 metriä) tuuli-
voimalalaitoksella etäisyyden on oltava vähintään 600 metriä. Rakennettavien 



(22)tuulivoimalaitosten määrä, yksikkötehot sekä lopulliset sijoituspaikat tarken-
 tuvat suunnitteluprosessin edetessä. 


4.5  Vaihtoehtoisia perustamistekniikoita 


Tuulivoimaloiden rakennuksessa käytetään erilaisia tekniikoita ja perustamis-
 tekniikka riippuu valitusta rakennustekniikasta. Tuulivoimaloiden perustamis-
 tapa valitaan jokaiselle voimalaitokselle erikseen paikan pohjaolosuhteiden 
 mukaan. Jokaiselle tuulivoimalalle tullaan valitsemaan erikseen sopivin ja kus-
 tannustehokkain perustamistapa myöhemmin tehtävien pohjatutkimustulos-
 ten perusteella. 


kuva 4.3. Tuulivoimalaitoksen tyypillinen perustus rakennusvaiheessa. 


Seuraavassa esitellään perustustapoja, joista todennäköisesti valitaan Ber-
 gössä käytettävä tekniikka. Näiden lisäksi saattaa myös kallioankkuroitu pe-
 rustus tulla kyseeseen tietynlaisilla alueilla. 


4.5.1  Maavarainen teräsbetoniperustus 


Tuulivoimapuiston alueen alkuperäisen maaperän ollessa riittävän kantavaa 
 voidaan tuulivoimalaitos perustaa maavaraisesti. Kantavuuden on oltava riit-
 tävä tuulivoimalaitoksen turbiinille sekä tornirakenteelle tuuli- ym. kuormi-
 neen ilman että aiheutuu lyhyt- tai pitkäaikaisia painumia. Kantaviksi maara-
 kenteiksi katsotaan yleensä mm. erilaiset moreenit, hiekat ja luonnonsora. 


Tulevan perustuksen alta noin 1 - 1,5 m syvyydeltä poistetaan orgaaniset 
maa-ainekset sekä pintamaakerrokset. Teräsbetoniperustus tehdään valuna 
ohuen rakenteellisen täytön (yleensä murskeen) päälle. Teräsbetoniperustuk-
sen vaadittava koko vaihtelee tuuliturbiinitoimittajasta riippuen, mutta koko-



(23)luokka on noin 20 x 20 m tai 25 m x 25 m perustuksen korkeuden vaihdelles-
 sa noin 1-2 metrin välillä. 


Kuva 4.4. Maavarainen teräsbetoniperustus. 


4.5.2  Teräsbetoniperustus ja massanvaihto 


Mikäli tuulivoimalaitoksen alueen alkuperäinen maaperä ei ole riittävän kanta-
 vaa, valitaan teräsbetoniperustus massanvaihdolla. Tällöin perustusten alta 
 kaivetaan ensin löyhät pintamaakerrokset pois. Kantavat ja tiiviit maakerrok-
 set saavutetaan yleensä 1,5 – 5 m syvyydellä. Kaivanto täytetään rakenteelli-
 sella painumattomalla materiaalilla (yleensä murskeella) kaivun jälkeen. 


Ohuissa kerroksissa tehdään tiivistys täry- tai iskutiivistyksellä. Täytön päälle 
 valetaan teräsbetoniperustukset. 


Kuva 4.5. Teräsbetoniperustus ja massanvaihto. 


4.6  Käyttö ja ylläpito  


Huolto-ohjelman mukaisia huoltokäyntejä kullakin voimalaitoksella tehdään 
1–2 kertaa vuodessa. Lisäksi voidaan olettaa tehtävän 1–2 ennakoimatonta 
huoltokäyntiä voimalaitosta kohti vuosittain. Kullakin voimalaitoksella on näin 
ollen tarpeen suorittaa keskimäärin 3 käyntiä vuodessa. Huoltokäynnit teh-
dään pääsääntöisesti pakettiautolla. Voimalaitoksen vakiovarusteisiin kuulu-
vaa huoltonosturia käytetään raskaampien välineiden ja komponenttien nos-
tamiseen. Erikoistapauksissa ja raskaimpien pääkomponenttien vikaantuessa 
voidaan tarvita myös autonosturia, mahdollisesti jopa telanosturia. 



(24)4.7  Rakennus- ja huoltotiet  


Tuulivoimalaitosten yhteyteen tarvitaan huoltotieverkosto. Tuulivoimapuiston 
 rakentamista ja huoltoa varten rakennetaan Bergön saarelle noin 2,5 km uut-
 ta tietä Bergöntien ja Bergö Fiskehamnvägenin väliin (kuva 4.6). Huoltotiet 
 tulevat olemaan 6 metriä leveitä ja sorapintaisia. Tien rakentamiseen käyte-
 tään erilaisia kiviaineksia.  


Teitä pitkin kuljetetaan tuulivoimaloiden rakentamisessa tarvittavat raken-
 nusmateriaalit sekä pystytyskalusto. Rakentamisen jälkeen tieverkostoa käy-
 tetään voimaloiden huolto- ja valvontatoimenpiteisiin. Tiet palvelevat myös 
 paikallisia maanomistajia ja muita alueella liikkuvia. Tien käyttöä saatetaan 
 ajoittain kuitenkin rajoittaa tuulivoimaloista putoavien jäiden aiheuttaman ris-
 kin vuoksi. 


4.8  Kuljetus merellä 


Bergön saarella sijaitsevaa vanhaa lossilaituria (kuva 4.6) tullaan käyttämään 
 tuulivoimalaitoksen komponenttien ja rakenteiden kuljettamiseen. Vanhan 
 lossilaiturin kunnostamisessa tarkastellaan neljää vaihtoehtoa:  


1.  Vanhan lossilaiturin perusparannus  
 2.  Vanhan lossilaiturin uudelleenrakennus 


3.  Uuden laiturin rakentaminen vanhan lossilaiturin läheisyyteen, tai 
 4.  Laiturin käyttö sellaisenaan, ilman muutostöitä. 


Tuulivoimalaitoksen komponentit lastataan ponttoneille todennäköisesti joko 
 Vaasan tai Kaskisten satamassa ja kuljetetaan vesiteitse Bergön saarelle. 


Yleisen lossin kantavuusrajat ja tilat eivät riitä raskaimpien ja pisimpien kap-
 paleiden kuljettamiseen. Näiden kuljettamisesta aiheutuisi myös häiriöitä 
 muille lossinkäyttäjille.   


Perustuksiin tarvittava murske ja betoni voidaan kuljettaa saarelle käyttämäl-
 lä vanhaa lossilaituria. Rakennusaikana tarvitaan suuret määrät murskeita 
 suhteellisen lyhyessä ajanjaksossa, jolloin kuljetusta ei voitane hoitaa pelkäs-
 tään yleisen lossiyhteyden avulla.  


Yleisen lossin soveltuvuus tällaisen erikoiskaluston, kuten mahdollisen paalu-
 tuskaluston kuljettamiseen on selvittämättä. Erikoiskalusto saadaan mahdolli-
 sesti ponttonilla ja hinaajalla saareen käyttäen vanhaa lossilaituria hyväksi.  


Vanha lossilaiturin kunnostaminen mahdollistaa sen, että vesikuljetuksen reit-
 ti jää niin lyhyeksi kuin mahdollista. Mahdolliset lastauspaikat mantereen 
 puolella ovat vielä kartoittamatta.  


Vanha lossilaituri on entisen Tiehallinnon eli nykyisen Liikenneviraston omai-
suutta. Tällä hetkellä se on vuokrattu Maalahden kunnalle vierasvenesata-
maksi. Proomu- ja ponttonikuljetuksilla voi olla vaikutusta vierasvenesataman 
käytettävyyteen rakentamisen aikana.  



(25)Kuva 4.6. Vanhan lossilaiturin sijainti (punainen nelikulmio). Myös tuulivoima-
 puiston huoltoteiden ja tuulivoimalaitosten alustava sijainti on esitetty kuvas-
 sa (Fortum Oy 2010). 


4.9  Sähkönsiirto 


Tuulivoimapuisto kytketään yleiseen sähköverkkoon Petolahden sähköasemal-
 le rakennettavalla voimajohdolla. Suunniteltu liityntävoimajohto on noin 24,5 
 km pitkä. Voimajohdon reitti on esitetty kartalla kuvassa 4.7. 


  


Alustavan suunnitelman mukaan voimajohto rakennetaan Bergön saarella jo-
 ko maakaapelina tai ilmajohtona Dyngsundin lahteen asti ja sieltä edelleen 
 merikaapelina Bredskäretin saareen. Bredskäretissä voimajohto nousee mai-
 hin kalasataman vieressä. 


  


Bredskäretin saaressa voimajohto kulkee joko maakaapelina tai ilmajohtona. 


Vaihtoehdosta riippuen joko Bredskäretin pohjoisosaan (vaihtoehdot VEA ja 
VEB) tai Bredskäretin eteläpuolelle (vaihtoehto VEC) rakennetaan sähköase-
ma (katso kappale 5.2; voimajohdon vaihtoehdot). Alustavan suunnitelman 
mukaan voimajohto sijoittuisi Meritien (Sjövägen) itäpuolelle, nykyisen 20 kV 
voimajohdon ja tien kanssa samaan maastokäytävään. Vaihtoehdossa VEA 
(110 kV ilmajohto) Bredskäretistä mantereelle johtavan sillan kohdalla voi-
daan voimajohto toteuttaa joko kaapelina sillan rakenteissa tai ilmajohtona 
salmen yli. Voimajohto jatkuu mantereella 110 kV ilmajohtona ja kulkee Moi-
kipään eteläpuolelta Maalahden kunnan Petolahden sähköasemalle (kuva 4.9). 



(26)Kuva 4.7. Liityntävoimajohdon reitti kulkee suunnitelman mukaan Bergöstä 
Petolahden sähköasemalle Bredskäretin kautta. 



(27)Kuva 4.8. 110 kV sähkölinjan tyyppipiirustus. 


Kuva 4.9. Petolahden sähköasema. 


Maakaapelille on olemassa kaksi vaihtoehtoista toteutustapaa. Kaapeli voi-
 daan sijoittaa maahan noin 1,5 metriä syvään ja noin 0,6 metrin leveään kai-
 vantoon. Tällöin kaapelin päälle tulee hienoa hiekkaa, betonilaatta ja täyte-
 maata (kuva 4.10.).  


Toinen vaihtoehto on sijoittaa maakaapeli putkeen noin 0,7 metrin syvyyteen. 


Kaapelit kuljetetaan asennuspaikalle kuorma-autolla. Varsinaisia asennustöitä 
varten tarvitaan kaapelinvetokone ja kaivuri. Maakaapelin mahdollisesti aihe-



(28)uttamat ympäristöhaitat rajoittuvat työnaikaiseen vaiheeseen, jolloin haittoja 
 voivat aiheuttaa maan kaivaminen sekä kaapeleiden kuljetukset. Asennustöi-
 den aikana saatetaan joutua rajoittamaan alueen muuta liikennettä. 


Kuva 4.10. Esimerkki kaivannosta, johon maakaapeli voidaan vaihtoehtoisesti 
 sijoittaa. Kuvassa esitettyjen pituuksien yksikkö on millimetri. 


Bergön ja Bredskäretin välisessä salmessa merikaapeli lasketaan merenpoh-
jaan nykyisen sähkölinjan lähelle. Matalilla ranta-alueilla, jotka on merkitty 
punaisella kartalle kuvaan 4.11, kaapeli kaivetaan pohjaan. Tällöin voi esiin-
tyä kaivuutöistä aiheutuvaa lyhytaikaista paikallista samentumaa. Yli 2 m sy-
vyisillä vesialueilla kaapeli lasketaan vapaasti merenpohjaan.  



(29)Kuva 4.11. Merikaapelin rakentaminen vaatii ruoppausta matalilla merialueil-
 la, jotka on merkitty karttaan punaisella. 


4.10 Suunnittelutilanne ja toteutusaikataulu 


Hankkeen alustavan aikataulun mukaan esisuunnittelu, YVA-menettely sekä 
 hankealueen kaavoitus tehdään pääosin vuoden 2010 aikana ja saatetaan 
 valmiiksi vuoden 2011 alussa. Suurjännitelinjojen rakentamisen edellyttämät 
 viranomaisluvat on tarkoitus hakea vuoden vaihteessa 2010–2011. Tiestön, 
 sataman ja suurjännitelinjan tarkempi suunnittelu suoritetaan kevään 2011 
 aikana. 


Mikäli esisuunnittelu ja lupien myöntäminen toteutuvat suunnitellun aikatau-
 lun mukaisesti, tehdään investointipäätös kesällä 2011. Myönteisen investoin-
 tipäätöksen jälkeen voidaan siirtyä toteutusvaiheeseen kesällä/syksyllä 2011.  


  



(30)Näin ollen suurjännitelinjan, sataman ja tietöiden osalta työt voidaan aloittaa 
 viimeistään syksyllä 2011. Tuulivoimaloiden turbiinit tilataan syksyllä 2011 ja 
 tuulivoimapuisto valmistuu joulukuussa 2012. 


Toteutusaikataulu tarkentuu suunnitteluvaiheen ja YVA - menettelyn aikana ja 
 näiden jälkeen. 


Taulukko 4.1. Hankkeen alustava aikataulu on esitetty työvaiheittain. 


Työvaihe  Alkaa  Päättyy 


Esisuunnittelu  2010  2011 


YVA-menettely  2010  2011 


Kaavoitus  2010  2011 


Lupahakemukset  2011  2011 


Tarkentava rakennussuunnittelu  2011  2011 


Rakentaminen alkaa  2011  2012 


Tuulivoimapuisto käytössä  2013  2038 


4.11 Liittyminen muihin hankkeisiin, suunnitelmiin ja ohjelmiin 


Bergön tuulivoimahanke liittyy maisema- ja lintuvaikutusten osalta sekä 
 käynnissä että suunnitteilla oleviin tuulivoimahankkeisiin. Lisäksi hankkeelle 
 tehdään asemakaava samanaikaisesti YVA – menettelyn kanssa. On lisäksi 
 olemassa sekä kansainvälisiä, EU-tason, valtakunnallisia että alueellisia oh-
 jelmia ja suunnitelmia joiden asettamat tavoitteet tuulivoiman suhteen liitty-
 vät suoraan Bergön hankkeeseen. Seuraavassa on esitetty tarkemmin hank-
 keeseen liittyvät muut hankkeet, suunnitelmat ja ohjelmat. 


4.11.1 Lähiseudun käytössä olevat tuulivoimapuistot 


Vaasan sähkö Oy:llä on käytössä oleva tuulivoimapuisto Bredskärin pohjois-
 kärjessä, Bräckskäretin länsirannalla (kuva 4.12). Se on yksi Suomen ensim-
 mäisistä tuulivoimapuistoista ja rakennettu jo vuonna 1991. Tuulivoimapuisto 
 käsittää neljä, teholtaan 200 kW tuulivoimalaitosta, joissa tornin korkeus on 
 noin 33 m ja roottorin halkaisija n. 25 m. Alustavien suunnitelmien mukaan 
 tuulivoimapuistoa uusittaisiin siten, että vanhat tuulivoimalaitosyksiköt kor-
 vattaisiin kahdella uudella teholtaan 2 MW tuulivoimalaitoksella.  


4.11.2 Lähiseudun suunnitteilla olevat tuulivoimapuistot 


SABA Wind Oy suunnittelee tällä hetkellä 5-7 laitoksen tuulivoimapuistoa 
 Bredskäretiin länsiosaan. Tuulivoimapuiston kokonaiskapasiteetti olisi noin 
 10–20 MW ja tuulivoimalaitokset olisivat kooltaan noin 2-3 MW. Hanke on 
 vielä alustavassa vaiheessa eikä esimerkiksi YVA:n soveltamisesta ole tehty 
 päätöstä. 


EPV Tuulivoima Oy suunnittelee 26 tuulivoimalaitoksen puistoa Åminnen ja 
 Öjnan välille. Tuulivoimapuiston kokonaiskapasiteetti olisi yhteensä 105–175 
 MW. Rakennettavat tuulivoimalaitokset ovat kooltaan 3-5 MW. Tuulivoima-
 puiston YVA-ohjelma on ollut nähtävillä helmikuussa 2010. 


Hyötytuuli Oy suunnittelee 18 MW tuulivoimapuistoa Maalahteen Yttermala-
xiin. Tuulivoimapuisto koostuisi 5-6 voimalaitoksesta, joiden teho olisi 1-3 
MW. 



(31)Kuva 4.12. Korsnäsin tuulivoimapuisto. 


4.11.3 Asemakaava 


Bergön hankealueella ei ole voimassa olevaa asemakaavaa minkä johdosta 
 Maalahden kunta on 2.11.2009 päättänyt teettää tuulivoimapuiston rakenta-
 misen ja rakennuslupien myöntämisen mahdollistavan asemakaavan Granön 
 hankealueelle. Maalahden kunta on tehnyt Fortum Power and Heat Oy:n 
 kanssa kaavoitussopimuksen.  


Kaavoituksen suunnittelualue on osa Pohjanmaan maakuntakaavan tuulivoi-
 maloiden aluetta. Alueen pinta-ala on noin 53 hehtaaria.  


Kaavoitusprosessin konsulttina toimii FCG Finnish Consulting Group Oy. 


4.11.4 EU:n ilmasto- ja energiapaketti 


EU on sopinut yhteisestä, kaikkia jäsenmaita koskevasta tavoitteesta vähen-
 tää kasvihuonekaasujen päästöjä vuoteen 2020 mennessä 20 prosentilla vuo-
 teen 1990 verrattuna. Tavoitteena on myös lisätä uusiutuvien energialähtei-
 den osuus keskimäärin 20 prosenttiin EU:n energian loppukulutuksesta. Tuuli-
 voiman rakentamisella voidaan edesauttaa EU:n ilmasto- ja energiapaketin 
 tavoitteiden toteutumista. 


4.11.5 Kansallinen energia- ja ilmastostrategia 


Vuoden 2008 kansallisessa energia- ja ilmastostrategiassa esitetään ehdotuk-
set keskeisimmiksi toimenpiteiksi, joilla EU:n tavoitteet uusiutuvan energian 
edistämiseksi, energiankäytön tehostamiseksi ja kasvihuonekaasupäästöjen 
vähentämiseksi voidaan saavuttaa. Tuulivoiman osalta tavoitteena on nostaa 
asennettu kokonaisteho nykyisestä 144 MW:sta noin 2000 MW:iin vuoteen 
2020 mennessä, jolloin vuotuinen sähkön tuotanto tuulivoimalla olisi noin 6 
TWh. Tarkasteltavana oleva 15–20 MW tuulivoimapuistohanke edesauttaisi 
kansallisen energia- ja ilmastostrategian tavoitteiden toteutumista. 



(32)4.11.6 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 


Valtakunnallisissa alueidenkäyttötavoitteissa esitetään mm. energiahuollon 
 valtakunnallisten tarpeiden turvaaminen ja uusiutuvien energialähteiden hyö-
 dyntämismahdollisuuksien edistäminen. Lisäksi ohjeistetaan tuulivoimaloiden 
 sijoittamisesta ensisijaisesti useamman voimalaitoksen yksiköihin. Näin ollen 
 tarkasteltavana oleva hanke vastaa valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita. 


4.11.7 Energiapoliittiset ohjelmat 


Useiden puolueiden energiapoliittisissa ohjelmissa on esitetty, että uusiutuvi-
 en energialähteiden osuutta on lisättävä ja tuulivoiman lisärakentamista tuet-
 tava. 


4.11.8 Pohjanmaan maakuntaohjelma 2007–2010 


Monipuolisen energiantuotannon kehittäminen on kirjattu maakunnan keskei-
 seksi prioriteetiksi Pohjanmaan maakuntaohjelmaan 2007–2010. Ohjelmassa 
 todetaan, että rannikon hyvät tuuliolosuhteet luovat edellytyksiä tuulivoiman 
 käytön lisäämiselle. Maakunnan tavoitteena on edistää uusiutuvan energian-
 tuotannon kehittämistä ja käyttöä. Näiltä osin tarkasteltava tuulivoimahanke 
 on Pohjanmaan maakuntaohjelman mukainen. 


4.11.9 Pohjanmaan maakuntasuunnitelma 2040 


Pohjanmaan maakuntasuunnitelmassa alueen visioidaan vuonna 2040 olevan 
 tunnettu uuden energiantuotannon ja -käytön ehdottomana edelläkävijänä 
 sekä alueen laajoista tuulivoimapuistoista. Tavoitteena on olla hiilidioksi-
 dineutraali vuoteen 2040 mennessä lämmöntuotannon ja liikenteen suhteen. 


Arvioinnin kohteena oleva hanke on myös maakuntasuunnitelman tavoitteiden 
mukainen. 



(33)5  ARVIOITAVAT VAIHTOEHDOT 


Hankkeelle on muodostettu toteutusvaihtoehtoja sekä tuulivoimapuiston että 
 sen yhteyteen rakennettavan voimajohdon osalta. YVA:ssa toteutusvaihtoeh-
 toja vertaillaan vaikutusten osalta keskenään. Toteutusvaihtoehtojen vaiku-
 tuksia vertaillaan lisäksi ns. nollavaihtoehtoon eli tilanteeseen, jossa hanketta 
 ei toteuteta. 


5.1  Tuulivoimapuiston vaihtoehdot 


Tuulivoimapuistolle muodostetut vaihtoehdot perustuvat voimalaitosten tyyp-
 peihin, määriin ja sijaintipaikkoihin. Tavoitteena olevan 15 – 20 MW tuulivoi-
 mapuiston aikaansaamiseksi käytetään joko n. 5 MW tai 3 MW tuulivoimalai-
 toksia (kpl 4.4). Näiden perusteella tuulivoimapuistolle on muodostettu nolla-
 vaihtoehdon lisäksi kaksi YVA:ssa tarkasteltavaa toteutusvaihtoehtoa (kuva 
 5.1): 


VE1: rakennetaan 15 MW tuulivoimapuisto, joka koostuu viidestä n. 3 MW 
 tuulivoimalaitoksesta. 


VE2: rakennetaan 20 MW tuulivoimapuisto, joka koostuu neljästä n. 5 MW 
 tuulivoimalaitoksesta. 


VE0: hanketta ei toteuteta, vastaava sähkömäärä tuotetaan muilla keinoilla. 


Kuva 5.1. Tuulivoimapuiston vaihtoehdot. Vasemmalla on vaihtoehdon 1 mu-
 kaisen viiden 3 MW laitosten sijainnit ja oikealla vaihtoehdon 2 mukaisen nel-
 jän 5 MW laitosten sijainnit.  


Vaihtoehdot perustuvat teknisesti ja taloudellisesti toteutettavissa oleviin 
vaihtoehtoihin, joita hankkeesta vastaava harkitsee. Vaihtoehtojen ympäris-
tövaikutukset tulevat monen vaikutuksen osalta olemaan samansuuntaiset jo-
ten ympäristövaikutusten arvioinnissa tullaan keskittymään niihin vaikutuk-
siin, joissa todellisia eroja voidaan havaita. Jatkosuunnittelun aikana tuulivoi-
malaitosten alustavat sijaintipaikat voivat hieman muuttua mm. ympäristö-
vaikutusten arvioinnin tulosten perusteella. Kaikki voimalaitokset sijaitsevat 
ns. esisopimusalueen sisäpuolella. Esisopimusalueen muodostaa pääosin yksi-



(34)tyisessä omistuksessa olevat maa-alueet, joiden vuokraamisesta on sovittu 
 maanomistajien kanssa. 


5.2  Voimajohdon vaihtoehdot 


Tuulivoimapuisto kytketään sähköverkkoon tuulivoimapuistosta Petolahden 
 sähköasemalle rakennettavan sähköjohdon välityksellä. Voimajohdolle on 
 muodostettu vaihtoehtoja voimajohdon toteutusratkaisujen ja sähköaseman 
 sijoituspaikan perusteella.  


Kuva 5.2. Voimajohdon vaihtoehdot. Johto on merkitty yhtenäisellä punaisella 
 viivalla alueella, jossa on YVA:ssa tarkasteltavia voimajohtovaihtoehtoja. 


Vaihtoehdosta riippuen yksi sähköasema rakennetaan joko Bredskäretin poh-
 joisosaan (A) tai mantereelle Bredskäretin eteläpuolelle (B). 


Bergön ja Bredskäretin välisellä osuudella voimajohto on kaikissa vaihtoeh-
 doissa sama, eli rakennetaan 20 kV voimajohto joko maakaapelina tai ilma-
 johtona. Bergöstä voimajohto yhdistetään Bredskäretiin, Dyngsundin lahteen 
 rakennettavalla 20 kV merikaapelilla. Voimajohdon osalta YVA:ssa tarkastel-


A 


B 



(35)laan kolmea eri vaihtoehtoa välillä Bredskäret – Petolahti (kuva 5.2), joissa 
 vaihtelevat voimajohdon jännitetaso ja tyyppi: 


VEA: voimajohto jatkuu Bredskäretin saaren pohjoisosasta eteläsuuntaan 
 110 kV avolinjana nykyisen tien itäpuolella olevan 20 kV voimajohdon vieres-
 sä. Voimajohto liittyy alueverkkoon Maalahden kunnan Petolahdessa. Sähkö-
 asema rakennetaan Bredskäretin pohjoisosaan. 


VEB: on muuten sama kuten vaihtoehto A, mutta Bredskäretin osuudella 
 avolinja korvataan 110 kV maakaapelilla. 


VEC: on muuten kuten vaihtoehto A, mutta Bredskäretin osuus korvataan 20 
 kV maakaapelilla. Sähköasema rakennetaan Bredskäretin eteläpuolelle. 


Kaikissa vaihtoehdoissa voimajohto on mantereen osuudella 110 kV ilmajoh-
 to. Mantereella linja kulkee Moikipään eteläpuolelta Maalahden kunnan Peto-
 lahden sähköasemalle. On lisäksi huomioitava että voimajohtoreitti ja raken-
 nus- ja huoltotie ovat kaikissa vaihtoehdossa samat. 


5.3  Arvioinnista hylätyt vaihtoehdot 


Hankkeen esisuunnittelun yhteydessä on tarkasteltu myös vaihtoehtoa, jossa 
110 kV:n merikaapeli rakennettaisiin Bredskäretin pohjoiskärjestä, saaren 
eteläpuolitse Moikipäähän. Kaapelille tulisi alustavan tarkastelun perusteella 
pituutta noin 16 kilometriä. Tämä vaihtoehto nostaisi siirtoyhteyden raken-
nuskustannuksia noin 50 %:lla, mikä tarkoittaisi, että hanke ei olisi enää ta-
loudellisesti toteuttamiskelpoinen. Lisäksi esim. ahtojäät saattavat matalikolla 
vaurioittaa merikaapelia, jonka estämiseksi kaapeli pitäisi kaivaa riskialueilla 
pohjaan, mikä taas lisäisi kustannuksia entisestään. Kaapelia ei myöskään 
voida vetää lyhintä mahdollista reittiä, sillä asennuslaivan syväys ei salli kaa-
pelin laskemista matalikolle. Tästä johtuen kaapelin pituus kasvaisi noin 6 
km, mikä aiheuttaisi siirtohäviötä muihin vaihtoehtoihin verrattuna. 



(36)6  YMPÄRISTÖN NYKYTILA 
 6.1  Hankealueen kuvaus 


Tuulivoimalaitokset tullaan sijoittamaan Maalahden kuntaan, Bergön saarella 
 sijaitsevalle Granön hankealueelle (kuva 6.1). Saari sijaitsee Merenkurkussa 
 Vaasan eteläpuolella, matkaa mantereelle on noin 10 kilometriä. Maa-alaa 
 saarella on noin 4500 hehtaaria.  


Tuulivoimapuiston hankealueen muodostaa pääosin yksityisessä omistuksessa 
 olevat maa-alueet, joiden vuokraamisesta Fortum on sopinut maanomistajien 
 kanssa. Tämän ns. esisopimusalueen rajaus määrittää alueen, jonka sisällä 
 tuulivoimapuiston suunnittelu suoritetaan. Esisopimusalue on kooltaan noin 
 36 ha. Fortum Power and Heat Oy on ostanut kaksi hankealueen kiinteistöistä 
 ja yhden omistaa Maalahden kunta. Vesialueet omistaa Bergön jakokunta 
 (Bergö skifteslag).  


Kuva 6.1. Suunnitellut tuulivoimalaitokset sijaitsevat Bergön saarella. Voima-
johto kulkee Bergöstä Petolahteen Bredskäretin kautta. 



(37)Voimajohto tulisi sijoittumaan tuulivoimapuiston ja Petolahden sähköaseman 
 välille. Bredskäretissä voimajohto kulkee samassa maastokäytävässä nykyi-
 sen voimajohdon ja tien kanssa. Myös merikaapeli Bergön ja Bredskäretin vä-
 lillä sijoitettaisiin lähelle jo olemassa olevaa merikaapelia. Voimajohdon pituus 
 Petolahden sähköasemalle on noin 24,5 km. 


6.2  Nykyinen maankäyttö  


Bergön kylän perinteinen nauhamainen kyläasutus on muodostunut valtaosin 
 saaren keskiosaan itä-länsisuuntaisesti kulkevan Bredhällanintien varteen. Tie 
 yhtyy itäpäässä etelään kirkolle suuntautuvaan Bergöntiehen, joka jatkuu ai-
 na lauttasatamaan saakka, sekä itärannalla sijaitsevaan kalasatamaan johta-
 vaan Perisgrundintiehen. Tämä vanha perinteinen satama vajoineen on edel-
 leen käytössä. Kylän länsipuolella Bredhällanin sataman tuntumassa sijaitsee 
 uimaranta sekä kahvila, joka toimii kesäisin myös nuorisoseuran baarina. 


Bergön muutkin palvelut sijoittuvat pääasiallisesti myös Bredhällanintien var-
 teen. Bergöntiestä välittömästi kirkon eteläpuolelta erkanee länteen Fiske-
 hamnvägen, joka johtaa hankealueen pohjoisosan läpi uuteen Ytterbådanin 
 kalasatamaan. 


Kuva 6.2. Maankäyttö tuulivoimalaitosten ympäristössä, Bergön saarella. 


Pienimuotoiset peltoalueet sijaitsevat asutuksen läheisyydessä. Saaren poh-
jois- ja eteläosat ovat metsätalousalueita. Loma-asutus sijoittuu pääasiassa 
rannoille. Eteläosassa Bergöntieltä Granön alueelle erkanevan Farmarvägenin 



(38)varrella on turkistarha-alue, joka ei ole enää tuotannossa. Alueella sijaitsee 
 myös käytöstä poistettu teollisuushalli. 


Granön alueella kulkee n. 7 km pitkä opastettu luontopolku, jonka reittiä on 
 hiljattain muutettu alueella tapahtuneen avohakkuun takia. Monin paikoin 
 saaren pienet pellot ovat poistuneet käytöstä ja pelloilla kasvaa niittykasveja. 


Kylän itäpuolella sijaitsevassa vanhassa perinteisessä kalasatamassa Peris-
 grundissa on monta venevajaa ja satama on edelleen käytössä. Myös Bred-
 hällannissa on niin ikään vanha kalasatama venepaikkoineen ja –vajoineen. 


Ytterbådanin uuden kalasataman liikenne kulkee hankealueen läpi. 


Kuva 6.3. Maankäyttö voimajohdon reitillä Bredskäretissä ja Moikipäässä. 


Hankealueen eteläpuolella, Bredskäretin pohjoisosassa Bräckskäretin länsi-
rannalla lauttasataman vieressä on Korsnäsin tuulivoimapuiston 4 tuulivoima-
laitosta. Ne ovat rakennettu vuonna 1991 ja ovat teholtaan 0,2 MW kukin. 



(39)Voimajohtolinja kulkee Bredskäretin eteläkärjen salmen (Strömmen) jälkeen 
 Moikipään kylän eteläpuolitse metsäaluetta pitkin kaakkoon. Rantatien (673) 
 ylityksen jälkeen linjaus kulkee metsäalueita pitkin Kråkträsketin Kyläasutuk-
 sen eteläpuolelta Petolahden keskustan eteläpuolelle, jossa se ylittää Petolah-
 dentien peltoaukean. Valtaosaltaan linjaus kulkee maa- ja metsätalousaluei-
 den läpi lukuun ottamatta edellä mainittuja tienvarsiasutuksia Rantatien, 
 Kråkträsketin ja Petolahdentien alueilla. 


Kuva 6.4. Maankäyttö Petolahden alueella, suunnitellun voimajohdon reitillä. 


6.3  Kaavoitustilanne 


Maankäytön suunnittelua ja kaavoitustyötä ohjaavat valtioneuvoston hyväk-
symät maankäyttö- ja rakennuslain 22 §:n mukaiset valtakunnalliset aluei-
denkäytön tavoitteet, joiden yleistavoitteisiin kuuluu uusiutuvien energialäh-
teiden, kuten tuulivoiman hyödyntämismahdollisuuksien edistäminen. Valtio-
neuvosto tarkisti tavoitteita päätöksellään 13.11.2008. Tarkistamisen pää-
teemana on ollut ilmastonmuutoksen haasteisiin vastaaminen. Valtakunnalli-



(40)set alueidenkäyttötavoitteet välittyvät pääasiassa maakuntakaavan ohjaus-
 vaikutuksen kautta kuntien yleis- ja asemakaavoitukseen. 


6.3.1   Maakuntakaava 


Pohjanmaan maakuntakaavassa hankealue on osoitettu tuulivoima-alueeksi. 


Hankealueen halki kulkee lisäksi pohjois-eteläsuuntainen virkistysreitti. Ber-
 gön kylä on osoitettu valtakunnallisesti arvokkaaksi kulttuuriympäristöksi. 


Saari ja sen ympäristö on merkitty matkailun vetovoima-alueeksi, kuten Poh-
 janmaan rannikon monet muutkin alueet Bergön etelä- ja pohjoispuolella. 


Maakuntavaltuusto on hyväksynyt maakuntakaavan 29.9.2008. Maakunta-
 kaava on ympäristöministeriössä vahvistettavana. Pohjanmaan liitto on käyn-
 nistänyt vaihekaava 2. suunnittelun, joka tulee päivittämään maakuntakaavan 
 tuulivoimavaraukset. 


Kuva 6.5. Ote Pohjanmaan maakuntakaavasta. 


Bergön tuulivoimapuiston hankealue sijoittuu alueelle, joka on hyväksytyssä, 
mutta vielä vahvistamattomassa maakuntakaavassa osoitettu tuulivoiman 



(41)tuotannolle. Tuulivoimapuiston koillispuoli Bergön saaren keskiosassa on ra-
 kennettua aluetta. Bergön kylän alueella on aluevarausmerkintä merenlähei-
 selle kylälle. Kylä sijoittuu alueelle joka on merkitty kulttuuriympäristön tai 
 maiseman vaalimisen kannalta valtakunnallisesti arvokkaaksi alueeksi. 


Hankealueen halkoo ohjeellinen ulkoilureitti ja sen itäpuolelle on osoitettu 
 pyöräilyreitti, joka myötäilee Sjövägeniä. Kaavassa Sjövägen on merkitty yh-
 dystieksi. Hankealueen itäpuolella on vierassatama ja luoteispuolella sekä 
 Bredskäretin pohjoisimmassa osassa (hankealueen eteläpuolella) on kalastus-
 satama. Bergön saaren länsiosassa ja koillisosassa on kaavaan merkitty vir-
 kistys- / matkailukohde. Bergön saarta ympäröi melontareitti. Saari kuuluu 
 rantavyöhykkeeksi osoitettuun aluerajaukseen. Bergötä ympäröivät vene-
 väylät. Laivaväylä kulkee saaren länsipuolelta. Laivaväylän länsipuolella sijait-
 see laaja Natura 2000-verkostoon kuuluva alue sekä rantojensuojeluohjel-
 maan kuuluva alue. 


6.3.2  Seutukaava 


Alueella on voimassa Vaasan rannikkoseudun seutukaava joka on 1.1.2010 
 lähtien myös maakuntakaava. Seutukaavassa ei ole merkintöjä tuulivoimalai-
 toksen alueelle. Maakuntakaava korvaa seutukaavan vahvistuspäätöksen jäl-
 keen. 


Kuva 6.6. Ote Vaasan rannikkoseudun seutukaavoista. Kuvassa esitetty kaa-
 voitustilanne vuodelta 1995. 


6.3.3  Yleiskaava 


Granön tuulivoima-alueella ei ole oikeusvaikutteista yleiskaavaa. Vuonna 2001 
Bergön sisämaa-alueelle on laadittu osayleiskaava, josta tuulivoima-alue pois-
tettiin kaavan käsittelyn yhteydessä (kuva 6.7). Maalahden kunnan ran-



(42)tayleiskaava on hyväksytty kunnanvaltuustossa 1996. Pohjoisin voimalaitos 
 sijoittuu rantayleiskaavan MU1-alueella (kuva 6.8). Rantayleiskaavaa tarkis-
 tettiin Bergön eteläosan ranta-alueille laaditulla rantaosayleiskaavalla. Kun-
 nanvaltuusto hyväksyi rantaosayleiskaavan 15.12.2008, mutta Länsi-Suomen 
 ympäristökeskus on valittanut päätöksestä, joten kaava ei ole vielä lainvoi-
 mainen. 


Kuva 6.7. Ote Bergön osayleiskaavasta. Tuulivoimalaitosten alue ja sen ym-
 päristö poistettiin kaavasta sen loppuvaiheissa. 


Kuva 6.8. Ote Bergön voimassaolevasta rantaosayleiskaavasta. 
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